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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá aplikací strategií technické analýzy na Forexu. Forex

představuje nejlikvidnější trh světa. Denně jsou na něm provedeny transakce v hodnotě

přesahující 5,3 bilionu USD. Na Forexu dochází ke střetu poptávky po peněžních

instrumentech denominovaných v konkrétní národní měně s nabídkou peněžních

instrumentů vyjádřených v jiné národní měně. U těchto měn dochází ke konverzi a

předmětem obchodních spekulací se zde stává směnný kurz konkrétních měnových párů.

Trh je rozšířený po celém světě a obchodníci na něm mohou provádět finanční operace

24 hodin denně 5 dní v týdnu. Forex představuje jeden z nejvýznamnějších finančních

trhů světa a po celém světě je mezi investory velmi populární.

Cílem práce je seznámení s tradingem, zejména pak s principy obchodování na

Forexu. Cílem praktické části je pak uplatnění nástojů technické analýzy k obchodování

na forexovém trhu v rámci vybraných obchodních strategií.

Toto téma jsem si vybrala proto, protože obchodování na Forexovém trhu se

věnuji již několik let, zatím pouze na demo účtu. Ráda bych vytvořila fungující obchodní

strategii, kterou bych v budoucnu mohla vyžít k obchodování i na reálném obchodním

účtu a díky které bych se mohla stát úspěšným obchodníkem na Forexovém trhu.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, je zde charakteristika

forexového trhu, teoretický základ technické analýzy a využití technické analýzy na

forexovém trhu. Dále je v práci popsáno zahrnutí psychologického aspektu, to je pro

obchodování na forexovém trhu také velmi důležité.

Praktická část práce se zabývá testováním úspěšnosti obchodní strategie. Tato

obchodní strategie byla zpětně testována za dobu tří let (2018–2020) na dvou měnových

párech GBP/USD a EUR/GBP. Průběžné výsledky testování úspěšnosti byly zpracovány

a vyhodnoceny.
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2. Základní pojmy

2.1. Finanční trhy

Finanční trh lze definovat jako komplexní systém instrumentů a institucí,

zajišťující pohyb peněz a kapitálu mezi ekonomickými subjekty na základě jejich

poptávky a nabídky. Na finančních trzích dochází ke střetu prodávajících a nakupujících.

Ekonomické subjekty zde směňují své prostředky a obchodují zde s finančními

prostředky v podobě nehmotných finančních instrumentů. (Bakeš a kol., 2011)

Dle Revendy a kol. (2011) finanční trh představuje základní finančně právní

institut, který zahrnuje systém vztahů, instrumentů, procesů a subjektů, které umožňují

systematický pohyb a rozdělování dočasně volných finančních prostředků. Tento

systematický pohyb prostředků je usměrňován právě na základě poptávky a nabídky. Obě

definice se ve svém významu shodují a poukazují na to, že hlavním zdrojem pohybů

finančního trhu je střet nabídky a poptávky, stejně jako na všech ekonomických trzích.

Finanční trh lze také definovat jako trh, na němž dochází k redistribuci volných

finančních prostředků na základě nabídky a poptávky. Trh má tři základní funkce, a to

soustřeďování, rozmisťování a zapojování. Na trhu se soustřeďují dočasně volné peněžní

zdroje, které jsou rozmísťovány tam, kde mají nejefektivnější využití. Během tohoto

pohybu jsou volné finance zapojovány do ekonomického procesu. (Musílek, 2011)

Finanční aktiva mají dvě základní vlastnosti, fungují jako obecný kupní a platební

prostředek, který svému vlastníkovi dává možnost působit na trhu a tím své prostředky

dále zhodnocovat. Zhodnocení financí je základním cílem všech subjektů působících na

finančním trhu, kvůli němuž přijímají riziko ztráty své investice. Pokud obchodník vloží

prostředky do investice, které se nezhodnotí, výsledkem je ztráta vložených financí.

(Boddie, 2005)

2.2. Druhy finančních trhů

Finanční trhy lze dělit řadou typologií, v práci jsou uvedeny nejdůležitější

rozdělení a vymezení trhů včetně jejich charakteristik, specifikací a hlavních rozdílů.

Základními částmi finančního trhu jsou trhy peněžní a kapitálové. Na peněžním trhu

bývají realizovány výměny instrumentů se splatností kratší než 1 rok, trh kapitálový

obchoduje s instrumenty se splatností delší jednoho roku. (Rejnuš, 2011)
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Trhy se dále dělí na primární a sekundární. Na primárním trhu dochází k emisi

nových cenných papírů a získává se zde finanční kapitál pro nové investice. Sekundární

trh zajišťuje likviditu pro investory a pracuje s již dříve vydanými cennými papíry. (Bakeš

a kol., 2011)

Další kategorizace finančních trhů rozděluje trhy na promptní a terminované. Na

promptních trzích jsou finanční instrumenty obchodovány s okamžitým dodáním, u

termínovaných se dodání posunuje na budoucí termíny. (Valach, 2005)

V praxi se často rozlišují trhy regulované a neregulované. Článek 4 odst. 14

Směrnice MiFID definuje regulovaný trh jako „mnohostranný systém, který provozuje

nebo řídí organizátor trhu, a který sdružuje nebo umožňuje sdružování početných zájmů

třetích osob na nákupu či prodeji finančních nástrojů, uvnitř systému a v souladu s pevně

stanovenými pravidly, způsobem, jenž vede k uzavření smlouvy týkající se finančních

nástrojů přijatých k obchodování podle jeho pravidel nebo systémů, a který má povolení

a funguje pravidelně.“ Jak prezentuje název i definice, regulovaný trh má nastavené a

jasně stanovené podmínky obchodování. Trhy s těmito mechanismy jsou zpravidla

považovány za důvěryhodnější k obchodování a bezpečnější pro investory.

Neregulované trhy neboli OTC trhy představují mnohostranný obchodní systém,

jež nemá stanoven žádná pravidla, která musí investiční nástroj splnit, aby byl přijat k

obchodování. Provozovatelem takového obchodního systému může být organizátor

regulovaného trhu i obchodník s cennými papíry. Provozovatel má povinnost přijmout

transparentní pravidla obchodování, přijímání investičních nástrojů i přístupu do systému.

(Musílek, 2011)

V tomto ohledu dochází ke sporům zejména kvůli využití pojmu transparentnost,

který v sobě neobnáší jisté náležitosti komunikace se zákazníky a spotřebiteli, které již

poměrně dlouhou dobu patří mezi evropské standardy. Jedná se zejména o jasnost i

srozumitelnost podávaných informací a snadný přístup k nim. Kritéria a podmínky

obchodování by měly být účastníkům známy předem a být jasně a srozumitelně

formulovány tak, aby obchodování bylo spravedlivé. (Rejnuš, 2011) Transparentnost

v tomto případě zajišťuje povinné zpřístupnění informací, neoperuje však s formou, jakou

mají být tyto informace obchodníkům podány, což v právním systému vytváří prostor pro

nekalé obchodní praktiky. (Jílek, 2010)
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2.3. Investiční instrumenty

Základním prvkem finančního trhu je finanční instrument. Právě s těmito prvky

je na finančních trzích obchodováno, dochází k jejich výměně prostřednictvím nákupu a

prodeje. Bakeš a kol. (2012) definují finanční instrumenty jako předměty určené

k obchodování na finančních trzích, reprezentující ztělesnění finančních prostředků, které

jsou na trhu nabízeny a poptávány. Může se proto jednat o jakýkoli předmět, s nímž se na

finančním trhu obchoduje. Na základě toho lze předpokládat existenci mnoha druhů

finančních instrumentů s odlišnými vlastnostmi a podmínkami pro obchodování.

Finanční instrumenty patří do širšího okruhu investičních instrumentů, které se

dělí na finanční a reálné instrumenty. Reálné instrumenty zahrnují věci movité a

nemovité, v každém případě se však obchoduje s věcmi, které mají reálnou hodnotu,

jedná se o umělecká díla, domy, drahokamy, drahé kovy a další komodity. Na finančních

trzích však bývají běžně obchodovány i různé komodity bez nutnosti vzniku jejich

fyzického vlastnictví. Obchodníci svou investicí do komodit spekulují nad vývojem jejich

ceny. Komodity se rovněž obchodují na samostatných komoditních burzách. (Musílek,

2011)

Naproti tomu finanční instrumenty nemají podobu určenou pro reálné využití,

slouží pouze jako prostředek pro výměnu financí. Instrumenty tak nemají hmotnou

podobu, představují převážně různé druhy cenných papírů, deriváty, úvěry a půjčky,

spořící a terminované účty, ale také pojišťovací kontrakty, investiční certifikáty, cizí měny

a další. (Valach, 2005)

V následující části jsou vyjmenovány základní finanční instrumenty:


[…]


7.2. Euro vs britská libra EUR/GBP

• 2018

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 11: Vývoj stavu účtu

Obrázek 12: Report EUR/GBP 2018
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Z reportu za rok 2018 (obrázek 12) lze vyčíst, že bylo otevřeno celkem 126

pozic, krátkých pozic bylo 52, dlouhých pozic 74. V tomto roce byla strategie výrazně

ztrátová, hrubá ztráta -1772,72 USD byla vyšší než hrubý zisk 844,43 USD a čistý

zisk tak tvořil -928,29 USD. Průměrný ziskový obchod byl 140,74 USD, ale za celé

období bylo ziskových obchodů otevřeno pouze 6. Průměrný ztrátový obchod byl

- 14,77 USD, těch bylo otevřeno celkem 120.

• 2019

Zdroj: Vlastní zpracování

Jak je zřejmé z reportu za rok 2019 (obrázek 13) celkem bylo otevřeno 118

pozic, krátkých pozic bylo 48, dlouhých 70. Strategie byla zisková, ale hrubý zisk

jen o málo převyšoval nad hrubou ztrátou. Celkový čistý zisk byl 20,59 USD a

ziskový faktor byl 1,01. Maximální pokles finančních prostředků v průběhu testování

za rok 2019 byl 443,25 USD.

• 2020

Z reportu (obrázek 14) je patrné, že v roce 2020 byla strategie nejvíce zisková

za celou dobu testování na měnovém páru EUR/GBP. Bylo otevřeno 69 krátkých

pozic a 71 dlouhých pozic. Průměrný ziskový obchod byl 134,77 USD a z celkového

počtu 140 otevřených obchodů jich bylo 15 ziskových. Celkový čistý zisk za rok

2020 byl 190,98 USD.

Obrázek 13: Report EUR/GBP 2019
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Zdroj: Vlastní zpracování

• Test za celé období 2018-2020

Zdroj: Vlastní zpracování

Report za celé období tří let 2018–2020 (obrázek 15) udává, že za celé toto

období byla strategie ztrátová. Celkový čistý zisk tvořil -1089,15 USD. Z reportu lze

vyčíst, že jednoznačně převažuje počet ztrátových obchodů nad ziskovými. Celkem

za celé testované období bylo uskutečněno 404 transakcí, z toho 92,08 % tvořily

ztrátové obchody a pouze 7,92 % tvořily obchody ziskové. Dále lze z reportu vyčíst,

že v poměru hrubého zisku ke hrubé ztrátě také převažuje ztráta. V poměru

otevřených krátkých a dlouhých pozic převažují dlouhé pozice.

Na obrázku 16 je znázorněn vývoj stavu účtu ve sledovaném období.

Obrázek 14: Report EUR/GBP 2020

Obrázek 15: Report EUR/GBP 2018-2020
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Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 16: Vývoj stavu účtu
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8. Závěr

Vytvořená strategie byla v souhrnu za celé tři roky zisková pouze na měnovém

páru GBP/USD. Na tomto měnovém páru nebyla ztrátová ani v jednom testovaném roce,

bylo zde otevíráno mnohem více pozic než u měnového páru euro vs britská libra, to bylo

způsobeno zřejmě tím, že u měnového páru EUR/GBP je méně cenových pohybů a trvá

proto déle, než se pozice otevře a následně potom uzavře a dokud se pozice neuzavře,

nemůže se podle původního nastavení strategie otevřít pozice nová, i kdyby splňovala

podmínky pro vstup.

U měnového páru GBP/USD se téměř každý den otevřela jak krátká, tak dlouhá

pozice. Počet ztrátových obchodů sice značně převyšoval nad ziskovými, ale to bylo

způsobeno tím, že Stop loss byl nastaven na velmi malou hodnotu, takže pozice byly

uzavírány rychleji, ale s malou ztrátou. A proto i když ziskových pozic bylo méně,

celkový hrubý zisk převyšoval nad hrubou ztrátou.

Strategie byla primárně vytvářena pro měnový pár GBP/USD, na druhém

měnovém páru byla zisková pouze v jednom testovaném roce, a i v tomto roce byl

celkový čistý zisk podstatně menší než celkový čistý zisk u primárního měnového páru

ve stejném roce. Strategie by ovšem mohla být zisková i pro další měnové páry, ve

kterých se objevuje britská libra, protože se zde počítá se zvýšenými cenovými pohyby

po otevření londýnského trhu v 9:00 hodin našeho času. Pro úspěšnost strategie i na jiných

měnových párech by bylo zřejmě nutné nastavit individuální hodnoty pro Stop loss a Take

profit.

Při srovnání nově vytvořené strategie se strategií kup a drž bylo zjištěno, že u

měnového páru GBP/USD byl za celé období let 2018-2020 zisk u obou strategií téměř

shodný. U měnového páru EUR/GBP byla výhodnější strategie kup a drž, která vyšla se

ziskem 620 pipů, oproti vytvořené strategii, která byla ztrátová.
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9. Summary

This work deals with trading on the international currency market Forex. At the

beginning of the theoretical part, basic terms related to trading are explained.

Furthermore, there is a description of the forex market and technical analysis, which

was further used in creating the strategy.

The practical part of the work deals with testing the success of business strategy.

This strategy was created in the online editor fxDreema, where the conditions for

entering and closing a position were precisely defined. This trading strategy was being

tested retrospectively over a period of three years (2018-2020) on two currency pairs

GBP / USD and EUR / GBP. Testing took place on a demo account of FXpro trading

company. Interim results of success testing were processed and evaluated.

The main goal of the work was to find out whether business strategies based on

the use of technical analysis are profitable. The strategy turned out to be profitable for

the GBP / USD currency pair, for which it has been primarily created.

Key words: Forex, technical analysis, testing strategy
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Příloha č. 1 – Strategie vytvořená v online editoru

Zdroj: Vlastní zpracování