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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma není určitě jednoduché. Autorka práce téma pojala dost popisně, ať už v
teoretické, tak aplikační části, kde jsou uvedeny příklady z uvedeného softwaru. Tyto příklady
působí pouze popisným dojmem.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Práce má logickou strukturu, kde na sebe sice navazují teoretická část, metodika
a část aplikační, ve které bych očekával bych více analyzování uvedených pozic a celkově
tématu z odborného hlediska.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce mohla autorka podložit více analýzami a popisem daných pozic. V této
závěrečné práci by bylo vhodné uvést také konkrétní diskuse k stanovení hypotéz, případně
výzkumu, který by podmínil stanovený cíl a vedl k jeho prokázání.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metodika je zpracována a popsána přehledně a vzhledem k aplikační části a
provedeným analýzám v daném softwaru v ní nic nechybí.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:V práci by bylo vhodné provést např. komparaci s trendy a analýzami v širším
měřítku. Práce na mě působí povrchním zpracováním, kde šlo přidat více diskuse hlavně
aplikační části a konkrétní vlastní přínosy.
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka:Z praktického hlediska na mě práce nedělá příliš dobrý dojem, kde i pohledem
metodologie šlo určit strategii více do hloubky a přispět více vlastními přínosy a celkově
přidanou hodnotou.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Autorka nevyužila příliš zahraniční literatury a odborných zdrojů.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Formální stránka práce je v pořádku, kde se nevyskytují žádné případy, které by
bránily porozumění textu. Práce má vhodnou stylistickou úroveň.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky a přínosy jsou definované v jednotlivých hodnotících kritériích výše.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Podle jakých kritérií autorka vybrala analyzované měnové páry?
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